Cerraduras para perfiles
metálicos
2   TESA catálogo general   |   Cerraduras para perfiles metálicos
Líderes en cerrajería
para perfiles metálicos
Uno de los principales productos que ha llevado
a TESA a ser un referente mundial en seguridad,
son, sin duda, nuestras cerraduras metálicas.

Página 32
Escudos:
Página 41
Serie 2230PA antipánico:
Página 27
Cerraderos especiales:
Página 40
Cerradura eléctrica:
Página 31
Cerraderos regulables:
Página 36
6   TESA catálogo general   |   Cerraduras para perfiles metálicos
Cerradura monopunto automática
Gancho automático + gancho reforzado
Entrada Referencia CIL CER  ESC
30 4240AUT303NI •
Serie 2240 AUT
Sistema de cierre automático y antitarjeta
» Frente y cerradero de acero inoxidable.
» Cilindro europeo, leva 13.2mm.

35
,8
5
34
85
17
4
55
20
A
18   TESA catálogo general   |   Cerraduras para perfiles metálicos
Remarcados:  servicio “Express 5”.
No remarcados: servicio máximo 15 días laborales.
2240BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2240BE203AI • A •
25 2240BE253AI • A •
30 2240BE303AI • A •
35 2240BE353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4240BE203AI A •
25 4240BE253AI A •
30 4240BE303AI A •
35 4240BE353AI A •
2241BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2241BE203AI • A •
25 2241BE253AI • A •
30 2241BE303AI • A •
35 2241BE353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4241BE203AI A •
25 4241BE253AI A •
30 4241BE303AI A •
35 4241BE353AI A •
2241BEC Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2241BEC203AI • B •
25 2241BEC253AI • B •
30 2241BEC303AI • B •
35 2241BEC353AI • B •
Cilindro no
incluído
20 4241BEC203AI B •
25 4241BEC253AI B •
30 4241BEC303AI B •
35 4241BEC353AI B •
2246BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2246BE203AI • C •
25 2246BE253AI • C •
30 2246BE303AI • C •
35 2246BE353AI C •
Cilindro no
incluído
20 4246BE203AI C •
25 4246BE253AI C •
30 4246BE303AI C •
35 4246BE353AI C •
Palanca basculante gancho reforzado
Serie 2240BE
Fácil instalación en todo tipo de perfiles
»	 Ancho	de	caja	de	15	mm,	diseñado	para	los	perfiles	con	rotura

Escudos E190 E205 E210 E240
Cerraderos Inox T21 Eléctricos Regulable
Cerradura monopunto, caja estrecha
CIL: cilindro TE5 52003040N // CER: cerraderos inox. A = 1 ud. C2240BEAI  //
B = 1 ud. C2241BECI // C = C2246BEAI  // ESC: 1 uds. escudo E21000NE
Detalle del escudo E210
11
25,4
8,5 14,8
25
85
C
Cerraduras para perfiles metálicos   |   TESA catálogo general   19
2240 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2240203AI • A •
25 2240253AI • A •
30 2240303AI • A •
35 2240353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4240203AI A •
25 4240253AI A •
30 4240303AI A •
35 4240353AI A •
2241 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2241203AI • A •
25 2241253AI • A •
30 2241303AI • A •
35 2241353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4241203AI A •
25 4241253AI A •
30 4241303AI A •
35 4241353AI A •
2241C Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2241C203AI • B •
25 2241C253AI • B •
30 2241C303AI • B •
35 2241C353AI • B •
Cilindro no
incluído
20 4241C203AI B •
25 4241C253AI B •
30 4241C303AI B •
35 4241C353AI B •
2246 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2246203AI • C •
25 2246253AI • C •
30 2246303AI • C •
35 2246353AI • C •
Cilindro no
incluído
20 4246203AI C •
25 4246253AI C •
30 4246303AI C •
35 4246353AI C •
Palanca basculante gancho reforzado
Serie 2240
» Gancho reforzado con dos placas de acero.
» Picaporte reversible.

56
29,5
83,5
25,4
A
14
10
34
85
174
20   TESA catálogo general   |   Cerraduras para perfiles metálicos
Remarcados:  servicio “Express 5”.
No remarcados: servicio máximo 15 días laborales.
2210BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2210BE203AI • A •
25 2210BE253AI • A •
30 2210BE303AI • A •
35 2210BE353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4210BE203AI A •
25 4210BE253AI A •
30 4210BE303AI A •
35 4210BE353AI A •
2211BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2211BE203AI • A •
25 2211BE253AI • A •
30 2211BE303AI • A •
35 2211BE353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4211BE203AI A •
25 4211BE253AI A •
30 4211BE303AI A •
35 4211BE353AI A •
2214BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2214BE20AI • A
25 2214BE25AI • A
30 2214BE30AI • A
35 2214BE35AI • A
2215BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2215BE20AI • A
25 2215BE25AI • A
30 2215BE30AI • A
35 2215BE35AI • A
2216BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2216BE203AI • B •
25 2216BE253AI • B •
30 2216BE303AI • B •
35 2216BE353AI • B •
Cilindro no
incluído
20 4216BE203AI B •
25 4216BE253AI B •
30 4216BE303AI B •
35 4216BE353AI B •
2218BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2218BE20AI • B
2219BE Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2219BE203AI 1 •
25 2219BE253AI 1 •
30 2219BE303AI 1 •
35 2219BE353AI 1 •
Cilindro no
incluído
20 4219BE203AI •
25 4219BE253AI •
30 4219BE303AI •
35 4219BE353AI •
Cerradura monopunto caja estrecha
Palanca basculante antipalanqueta
Opciones
Entradas  20 25 30 35

Detalle del escudo E210
2,5
11
25,4
A 13
85
34
14
,8
17
4
C
Cerraduras para perfiles metálicos   |   TESA catálogo general   21
2210 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2210203AI • A •
25 2210253AI • A •
30 2210303AI • A •
35 2210353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4210203AI A •
25 4210253AI A •
30 4210303AI A •
35 4210353AI A •
2211 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2211203AI • A •
25 2211253AI • A •
30 2211303AI • A •
35 2211353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4211203AI A •
25 4211253AI A •
30 4211303AI A •
35 4211353AI A •
2214 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2214203AI • A
25 2214253AI • A
30 2214303AI • A
35 2214353AI • A
2215 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 221520AI • A
25 221525AI • A
30 221530AI • A
35 221535AI • A
2216 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2216203AI • B •
25 2216253AI • B •
30 2216303AI • B •
35 2216353AI • B •
Cilindro no
incluído
20 4216203AI B •
25 4216253AI B •
30 4216303AI B •
35 4216353AI B •
2218 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2218200AI • B
2219 Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2219203AI 1 •
25 2219253AI 1 •
30 2219303AI 1 •
35 2219353AI 1 •
Cilindro no
incluído
20 4219203AI •
25 4219253AI •
30 4219303AI •
35 4219353AI •
Cerradura monopunto palanca basculante
Palanca basculante antipalanqueta
Opciones
Entradas  20 25 30 35

» Cilindro 30x30.
CIL: cilindro TE5 52003030N // 1: 52003010N // CER: cerraderos inox.
A = C2210INOX // B = C2216INOX  // ESC: 1 uds. escudo E21000NE
Detalle del escudo E210
29,5
83,5
25
2,5 A
8
55
85174
34
22   TESA catálogo general   |   Cerraduras para perfiles metálicos
2210E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2210E203AI • A •
25 2210E253AI • A •
30 2210E303AI • A •
35 2210E353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4210E203AI A •
25 4210E253AI A •
30 4210E303AI A •
35 4210E353AI A •
2211E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2211E203AI • B •
25 2211E253AI • B •
30 2211E303AI • B •
35 2211E353AI • B •
Cilindro no
incluído
20 4211E203AI B •
25 4211E253AI B •
30 4211E303AI B •
35 4211E353AI B •
2214E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2214E203AI • A
25 2214E253AI • A
30 2214E303AI • A
35 2214E353AI • A
2215E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2215E203AI • C
25 2215E253AI • C
30 2215E303AI • C
35 2215E353AI • C
2216E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
TE-5
20 2216E203AI • A •
25 2216E253AI • A •
30 2216E303AI • A •
35 2216E353AI • A •
Cilindro no
incluído
20 4216E203AI A •
25 4216E253AI A •
30 4216E303AI A •
35 4216E353AI A •
2218E Cilindro Entrada Referencia CIL CER  ESC
Cilindro no
incluído
20 2218E200AI • D
» La caja de 15 mm de ancho evita el mecanizado de nervios en
el perfil.
» Palanca deslizante reforzada.
» Salida palanca 12 mm.

Puertas de 1 hoja
Serie 2240BA
» Cerradura antipánico compatible con barras antipánico
» Certificada de acuerdo a la norma UNE - EN 1125
» Función antipánico tipo B, nueca partida.
Características
» Entradas de 30 y 35mm
» Gancho de acero
» Frente y cerradero de acero inoxidable
» Medidas de cajeados iguales a las series estándar 2240E
Función tipo B:
» Nueca doble.
» La manilla interior retira picaporte y palanca.
» La manilla exterior sólo actúa sobre el picaporte.
Entrada Apertura Mano Referencia
30 Exterior D 4240BA30ED3AI
30 Exterior I 4240BA30EI3AI
30 Interior D 4240BA30ID3AI
30 Interior I 4240BA30II3AI
Entrada Apertura Mano Referencia
35 Exterior D 4240BA35ED3AI
35 Exterior I 4240BA35EI3AI
35 Interior D 4240BA35ID3AI
35 Interior I 4240BA35II3AI
Apertura exterior
Apertura interior
Derechas
Derechas

» Entre ejes de 92 mm.
» Entradas de 22, 27, 32, 37 y 42 mm.
» Nueca de 9 mm.
» Disponibles para puertas de mano derecha e izquierda.
» Disponibles con función antipánico Tipo B y C.
» Frente y cerraderos de acero inoxidable.
» Caja cerrada de acero galvanizado.
» Picaporte y palanca niquelados.
» Fabricadas íntegramente con materiales RF.  Certificadas de
acuerdo a la normativa alemana DIN 18251.
» Funcionamiento con cilindro de excéntrica 15 mm.
MANO DE LA CERRADURA
Mano derecha Mano izquierda
EXTERIOR EXTERIOR
Entrada Función Mano Referencia
22 B D 4280B22DAI
22 B I 4280B22IAI
22 C D 4280C22DAI
22 C I 4280C22IAI
27 B D 4280N27DAI
27 B I 4280N27IAI
27 C D 4280C27DAI
27 C I 4280C27IAI
32 B D 4280N32DAI
32 B I 4280N32IAI
32 C D 4280C32DAI
32 C I 4280C32IAI
37 B D 4280B37DAI
37 B I 4280B37IAI
37 C D 4280C37DAI
37 C I 4280C37IAI
42 B D 4280B42DAI
42 B I 4280B42IAI
42 C D 4280C42DAI
42 C I 4280C42IAI
Puertas de 1 hoja
245
38
, 5

la contracerradura 2283.
» Funcionamiento con cilindro de excéntrica 15 mm.
Características comunes
» Entre ejes de 92 mm.
» Entradas de 22, 27, 32, 37 y 42 mm.
» Nueca de 9 mm.
» Disponibles para puertas de mano derecha e izquierda.
» Frente y cerraderos de acero inoxidable.
» Caja cerrada de acero galvanizado.
» Picaporte y palanca niquelados.
» Fabricadas íntegramente con materiales RF.  Certificadas con la
normativa alemana DIN 18251.
Cerradura antipánico
Puertas de 2 hojas
Entrada Función Mano Referencia
22 B D 4282B22DAI
22 B I 4282B22IAI
22 C D 4282C22DAI
22 C I 4282C22IAI
27 B D 4282B27DAI
27 B I 4282B27IAI
27 C D 4282C27DAI
27 C I 4282C27IAI
32 B D 4282B32DAI
32 B I 4282B32IAI
32 C D 4282C32DAI
32 C I 4282C32IAI
37 B D 4282B37DAI
37 B I 4282B37IAI
37 C D 4282C37DAI
37 C I 4282C37IAI
42 B D 4282B42DAI
42 B I 4282B42IAI
42 C D 4282C42DAI
42 C I 4282C42IAI
40
0
14
6

Aplicación
Cerraduras con Palanca Basculante: 2210B, 2230, 2210BE
Función Acabado Modelo
Normal Inox CERNORLBI
Normal con desbloqueo Inox CERNODLBI
Automático Inox CERAUTLBI
Automático con desbloqueo Inox CERAUDLBI
Aplicación
Cerraduras con Palanca Deslizante: 2210 / 2210E / 2210X
Función Acabado Modelo
Normal Inox CERNORLCI
Normal con desbloqueo Inox CERNODLCI
Automático Inox CERAUTLCI
Automático con desbloqueo Inox CERAUDLCI
Aplicación
Cerraduras con Gancho: 2240, 2230L, 2230P, 2240BE , 2230PE
Función Acabado Modelo
Normal Inox CERNORLGI
Normal con desbloqueo Inox CERNODLGI
Automático Inox CERAUTLGI